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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГС – галогенная связь;

ЭСП – электростатический поверхностный потенциал;

1,2-tfb – 1,2-дибромтетрафторбензол;

1,4-tfb – 1,4-дибромтетрафторбензол;

pfb – бромпентафторбензол;

tbe – 1,1,2,2-тетрабромэтан;

РСА – рентгеноструктурный анализ;

ФЛЭ – функция локализации электронов;

ТСХ – тонкослойная хроматография;

LUMO – низшая свободная молекулярная орбиталь;

HOMO – высшая занятая молекулярная орбиталь;

НП – неподеленная пара.
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ВВЕДЕНИЕ

Два десятилетия назад галогенная связь (ГС) привлекла значительное внимание

как новый тип межмолекулярного взаимодействия и теперь превратилась в важный

инструмент для инженерии кристаллов. Специфические особенности ГС были

впоследствии использованы в биологии и науках о материалах для создания

функциональных систем с широким спектром применения: супрамолекулярная химия,

инженерия кристаллов, катализ, электрохимия и т.д. [1]. Хотя подавляющее

большинство исследований ГС не включает металлоорганические соединения,

применение этих веществ в качестве участников ГС очень полезно для дизайна новых

материалов.

Под ГС обычно предполагают электростатическое взаимодействие между

нуклеофильным, богатым электронами центром и областью положительного

потенциала – так называемой σ-дыркой – которая существует на поверхности

ковалентно связанного атома галогена (Рис.1) [1a, 2]. В соответствии с определением

ИЮПАК [3], ГС представляет собой контакт R–X···Y (X = галоген), для

идентификации которого предлагается два геометрических критерия. Первый

критерий заключается в том, что расстояние между X и соответствующим

нуклеофильным центром Y меньше, чем сумма их ван-дер-ваальсовых радиусов.

Второй критерий – это угловые параметры, а именно угол ∠(R–X···Y) должен быть

близок к 180°.

Рис. 1. Иллюстрация ГС

В качестве оснóвных центров для образования ГС могут выступать те же атомы

галогенов. В литературе обсуждаются два типа межмолекулярных коротких контактов

галоген-галоген (Рис. 2).
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Рис. 2. Типы контактов галоген-галоген

Для типа I характерны близкие значения углов вокруг атомов галогенов, и его

обычно относят к эффектам упаковки. Именно тип II относится к числу ГС, так как в

этом случае угол вокруг атома галогена, предоставляющего для взаимодействия свою

неподелённую пару, близок к 90°, а значение угла вокруг второго атома галогена,

взаимодействующего через свою σ-дырку, в районе 180°. Второй тип контактов

галоген-галоген более значим для кристаллохимического дизайна, так как налагает

относительно строгие геометрические ограничения для расположения

взаимодействующих фрагментов друг относительно друга.

Иодсодержащие соединения являются классическими донорами ГС как для

органических веществ, так и для комплексов металлов [4]. Между тем их

бромсодержащие аналоги мало исследованы в области сокристаллизаций с

комплексами металлов, поскольку они являются более слабыми донорами σ-дырки

(электростатический поверхностный потенциал (ЭСП) на броме меньше, чем на иоде)

(Рис. 3). Поэтому перед нами появилась задача – изучить потенциальную возможность

бромоорганических соединений быть донорами ГС.

Рис. 3. ЭСП молекул брома и иода (изоповерхность ρ = 0.001 атомных единиц)

30.1 40.6

+15 –15

Br2 I
2
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ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Бромсодержащие молекулы как доноры ГС

В качестве доноров ГС для данной работы были выбраны представители

бромалканов и бромфторированных бензолов, а также для сравнения был взят

молекулярный бром. Эти соединения являются широкодоступными – либо легко

синтезируются, либо в ряде случаев коммерчески доступны. Большинство из них

являются жидкостями, что позволяет использовать их в большом избытке в качестве

среды для кристаллизации без добавления каких-либо других компонентов.

Бромфторированные бензолы

К данному классу соединений относятся 1,2-С2F4Br2 (1,2–fbb), 1,4–C6F4Br2 (1,4–

fbb) и C6F5Br (pfb) (Рис. 4).

Рис. 4. Структуры потенциальных доноров ГС: 1,2-fbb, 1,4-fbb и pfb

Из данных доноров ГС наиболее часто используемым является 1,4–fbb (для него

известно 36 структур в CCDC), поскольку он является прямым аналогом 1,4–C6F4I2 (304

структуры).

С комплексами переходных металлов было найдено всего три структуры: с PtII

[5], CuII и ZnII [6]. С комплексом PtII был получен аддукт [Pt(btpy)(PPh3)Cl]·1,4–fbb, в

котором были обнаружены ГС Br···Cl (Рис. 5). С ацетилацетонатными комплексами

CuII и ZnII были найдены бифуркатные контакты Br···O.
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Рис. 5. Аддукт комплекса PtII с 1,4-fbb

Также часто 1,4–fbb кристаллизуют с органическими молекулами, в которых

присутствует атом азота [7] или атом кислорода [8, 7g, 9]. Для таких структур были

найдены контакты Br···N и Br···O.

Поскольку 1,4–fbb имеет систему сопряженных π–связей, он может выступать

не только σ–электрофилом, но и π–электрофилом [10].

Для схожего с 1,4–fbb 1,2–fbb известно намного меньше структур (3). Его так же,

как и 1,4–fbb, изучали в кристаллизациях с органическими молекулами, в которых есть

атом азота, с образованием контакта Br···N (Рис. 6) [7d] и как π–электрофил [10a].
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Рис. 6. Аддукт N-органической молекулы с 1,2-fbb

С pfb в кристаллографической базе было найдено 6 структур. С ним известна

одна структура с комплексом PtII [5], а именно с комплексом [Pt(btpy)(PPh3)Cl] (Рис. 7).

В полученном аддукте были обнаружены ГС Br···Cl.
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Рис. 7. Аддукт комплекса PtII с pfb

Так же, как и с предыдущими донорами, pfb кристаллизовали с N–

органическими молекулами [11], в аддуктах которых были найдены контакты Br···N.

По аналогии была изучена и π–электрофильность pfb [10b].

Бромалканы

Из данного класса соединений нами были изучены CHBr3 и 1,1,2,2–

тетрабромэтан (tbe) (Рис. 8).

Рис. 8. Структуры бромоформа и tbe

Наиболее широко изученным в этом классе соединений является CHBr3. В

Кембриджской кристаллографической базе данных с CHBr3 было найдено 57 структур.

Среди них 3 структуры были с комплексами переходных металлов: CuII [12], PtII

и PdII [13]. С анионным комплексом CuII были найдены ГС Br···Br. У аддуктов
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диалкилцианамидных комплексов PtII и PdII с бромоформом были обнаружены

короткие контакты с лигандами Br···Cl и с металлами Br···Pt, Br···Pd (Рис. 9).

Рис. 9. Аддукт хлоридного диметилцианамидного комплекса палладия (II) с

бромоформом

С CHBr3 были изучены аддукты с N– и O–нуклеофилами, в которых были

обнаружены контакты Br···N [14] и Br···O [15].

Также в работе U. Dabrost [16] бромоформ был изучен в образовании

взаимодействий Br···арил. В остальных найденных структурах были сольваты с

бромоформом [17].

Для предыдущих бромоорганических молекул так или иначе было показано, что

они могут быть донорами ГС. Для tbe таких примеров найдено не было. Но по работе

J. Fulton [18] можно предположить, что в описанных сольватах tbe с бромидами

пиридиния, α-пиколиния, хинолиния и никотиния могут образовываться галогенные

связи Br2CHCH(Br)–Br···Br–.

1.2 Галогенидные диалкилцианамидные комплексы металлов как акцепторы ГС

Галогенидные комплексы переходных металлов являются перспективными

объектами для исследования галогенных связей. Атом галогена, непосредственно
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присоединённый к металлоцентру, несёт на себе значительный отрицательный заряд,

что делает его достаточно активным основанием Льюиса.

В подобных исследованиях очень активно используют комплексы платины(II).

Это можно связать с тем, что комплексы платины(II) являются слабыми окислителями,

и их сосуществование в одном кристалле с органическими фрагментами более

вероятно. Также они выделяются среди множества комплексов металлов своей

стабильностью, обеспечиваемой их кинетической инертностью [19]. Поэтому они

являются удобными объектами для исследования и для кристаллизации, во многом

напоминая органические соединения. В частности, большинство нейтральных

комплексов платины(II) могут быть очищены с помощью препаративной колоночной

хроматографии – метода, недоступного для многих других комплексов переходных

металлов. Также вокруг платины(II) только четыре лиганда, что создаёт меньше


[…]


Empirical formula C18H12Br6F8N4Pt C12H12N4F4Br4Pt C12H12N4F5Br3Pt

Formula weight 1110.87 802.99 742.08

Temperature/K 100(2) 120(2) 100(2)

Crystal system monoclinic monoclinic monoclinic

Space group P21/c C2/m P21/m

a/Å 13.9767(13) 16.758(3) 8.83890(10)

b/Å 8.3231(4) 6.9730(12) 6.94580(10)

c/Å 13.4813(13) 8.9290(15) 15.3769(3)

α/° 90 90 90

β/° 116.469(12) 113.704(2) 96.540(2)

γ/° 90 90 90

Volume/Å3 1403.9(2) 955.4(3) 937.89(3)

Z 2 2 2

Pcalcg/cm3 2.628 2.791 2.628

μ/mm-1 13.606 15.749 13.921

F(000) 1016.0 732.0 680.0

Radiation Mo Kα

(λ = 0.71073)

Mo Kα

(λ = 0.71073)

Mo Kα

(λ = 0.71073)

2Θ range for data collection/° 2.667 to 25.998 4.982 to 57.976 5.958 to 49.998

Index ranges –17 ≤ h ≤ 17,

–10 ≤ k ≤ 10,

–16 ≤ l ≤ 16

–22 ≤ h ≤ 22,

–9 ≤ k ≤ 9,

–12 ≤ l ≤ 12

–11 ≤ h ≤ 11,

–9 ≤ k ≤ 9,

–20 ≤ l ≤ 20

Reflections collected 9873 5682 17793

Independent reflections 2748

[Rint= 0.0562,

Rsigma = 0.0526]

1382

[Rint = 0.0385,

Rsigma = 0.0320]

2562

[Rint= 0.0293,

Rsigma = 0.0177]

Data/restraints/parameters 2748/0/171 1382/0/75 2562/9/135

Goodness-of-fit on F2 1.029 1.053 1.094

Final R indexes [I≥2σ (I)] R1 = 0.0318,

wR2 = 0.0614

R1 = 0.0249,

wR2 = 0.0498

R1 = 0.0299,

wR2 = 0.0629

Final R indexes [all data] R1 = 0.0398,

wR2 = 0.0654

R1 = 0.0333,

wR2 = 0.0528

R1 = 0.0383,

wR2 = 0.0667

Largest diff. peak/hole / e·Å–3 2.16/–1.86 1.09/–0.88 2.067/–1.66
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Приложение 2. Кристаллографические таблицы для аддуктов 1·2CHBr3, 1·tbe, 2, 2·Br2

Identification code 1·2CHBr3 1·tbe 2 2·Br2

Empirical formula C7H13N4Br5Pt C8H14N4Br6Pt C6H12N4Br4Pt C6H12N4Br6Pt

Formula weight 1000.60 840.78 654.93 814.75

Temperature/K 120(2) 100(2) 100(2) 120(2)

Crystal system monoclinic triclinic orthorhombic monoclinic

Space group P21/n P-1 Pbcn P21/c

a/Å 8.6831(10) 7.2697(4) 12.45860(10) 7.0764(2)

b/Å 9.0464(10) 7.9781(4) 9.24980(10) 10.6937(3)

c/Å 14.0976(16) 9.4586(3) 12.73120(10) 11.0270(3)

α/° 90 100.930(4) 90 90

β/° 94.380(2) 104.580(4) 90 94.747(2)

γ/° 90 110.313(5) 90 90

Volume/Å3 1104.1(2) 474.14(4) 1467.14(2) 831.58(4)

Z 2 1 4 2

ρcalcg/cm3 3.010 2.945 2.965 3.254

μ/mm-1 20.827 28.603 30.492 32.574

F(000) 896.0 378.0 1176.0 728.0

Radiation
Mo Kα

(λ = 0.7107)

Cu Kα

(λ = 1.5418)

Cu Kα

(λ = 1.5418)

Cu Kα

(λ = 1.5418)

2Θ range for data

collection/°
5.334 to 59.996 10.148 to 140.63 11.916 to 99.996 11.546 to 109.954

Index ranges

–12 ≤ h ≤ 12,

–12 ≤ k ≤ 12,

–19 ≤ l ≤ 19

–8 ≤ h ≤ 8,

–9 ≤ k ≤ 6,

–11 ≤ l ≤ 11

–12 ≤ h ≤ 12,

–9 ≤ k ≤ 9,

–12 ≤ l ≤ 12

–6 ≤ h ≤ 7,

–9 ≤ k ≤ 11,

–10 ≤ l ≤ 11

Reflections collected 11050 3907 15614 4752

Independent reflections

3218

[Rint = 0.0348,

Rsigma = 0.0364]

1806

[Rint = 0.0386,

Rsigma = 0.0502]

757

[Rint = 0.0386,

Rsigma = 0.0115]

1048

[Rint = 0.0464,

Rsigma = 0.0362]

Data/restraints/parameters 3218/0/99 1806/0/90 757/0/71 1048/0/81

Goodness-of-fit on F2 0.977 1.113 1.139 1.071

Final R indexes [I≥2σ (I)]
R1 = 0.0285,

wR2 = 0.0613

R1 = 0.0409,

wR2 = 0.1102

R1 = 0.0170,

wR2 = 0.0414

R1 = 0.0228,

wR2 = 0.0515

Final R indexes [all data]
R1 = 0.0424,

wR2 = 0.0659

R1 = 0.0469,

wR2 = 0.1135

R1 = 0.0178,

wR2 = 0.0419

R1 = 0.0235,

wR2 = 0.0520

Largest diff. peak/hole /

e·Å–3
1.06/–0.99 1.40/–2.42 1.26/–0.58 0.99/–0.89
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Приложение 3. ИК-спектр комплекса транс-[PtBr4(NCNMe2)2]
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Приложение 4. Масс-спектр комплекса транс-[PtBr4(NCNMe2)2]