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«Вовлечение броморганических соединений в образование галогенных связей бром-

бромидный лиганд»

Данная работа посвящена разбору известных примеров галогенных связей между

бромоорганическими соединениями и бромидным лигандом. Бромоорганические

соединения являются менее изученными донорами галогенных связей, поскольку

демонстрируют меньшую электрофильность по галогену по сравнению с их

иодсодержащими аналогами.

Черанёва Анна Михайловна выполняла свою выпускную квалификационную

работу на кафедре физической органической химии Института химии СПбГУ. Тема её

работы связана с изучением нековалентных взаимодействий с участием бромсодержащих

молекул. Среди таких взаимодействий наибольшее внимание было уделено галогенным

связям. Хотя изучение галогенных связей различного типа находятся под пристальным

вниманием учёных на протяжении последних пятнадцати лет, определение этому типу

нековалентных взаимодействий было дано ИЮПАК только в 2013 г. В настоящее время

наблюдается поистине лавинообразный рост количества публикаций в этом направлении.

В рамках литературного обзора Черанёвой А.М. была проведена исчерпывающая

работа по анализу и разбору всех ранее опубликованных в Кембриджской

кристаллографической базе структур с контактами бром-бромид. Также была

проанализирована литература по выбранным для работы донорам галогенных связей –

брому и броморганическим соединениям, а также акцептору галогенных связей.

Экспериментальная часть выпускной квалификационной работы содержит ряд

новых интересных результатов, научная достоверность и актуальность которых не

вызывает сомнения. В ходе выполнения работы с помощью квантово-химических

расчетов, а именно расчета электростатического поверхностного потенциала и граничных

орбиталей для бромоорганических молекул и комплексов Pt
II

и Pt
IV

была подтверждена

возможность образования галогенных связей между этими соединениями. Было

обнаружено, что комплекс транс-[PtBr2(NCNMe2)2] сокристаллизуется с бромоформом,

1,1,2,2-тетрабромэтаном, 1,2-дибромтетрафторбензолом, 1,4-дибромтетрафторбензолом и

бромпентафторбензолом, образуя монокристаллы и выступая тем самым универсальным

акцептором галогенных связей для всех этих бромцентрированных электрофилов. При

сокристаллизации с молекулярным бромом в разных соотношениях получаются

монокристаллы разного состава: комплекс транс-[PtBr4(NCNMe2)2] (соотношение 1:1) и

аддукт комплекса транс-[PtBr4(NCNMe2)2] с молекулярным бромом (соотношение 1:2).

Согласно данным рентгеноструктурного анализа, в полученных аддуктах образуются ГС

Br···Br, что подтверждает электрофильность брома к бромидному лиганду.

За время выполнения работы Черанёва А.М. освоила методы синтеза необходимых

для исследования координационных соединений. Она хорошо овладела современными

методами установления структуры веществ и их физико-химических свойств. Следует

отдельно подчеркнуть, что обработка данных рентгеноструктурного анализа и проведение

квантово-химических расчётов было проведено студенткой самостоятельно в полном

объёме.

При подготовке литературного обзора Черанёва А.М. продемонстрировала навыки

работы со справочной и реферативной литературой, научной периодикой, электронными

информационными ресурсами. При выполнении экспериментальной части работы она

проявила себя грамотным научным сотрудником, умеющим самостоятельно спланировать

и рационально выполнить эксперимент, обработать полученные результаты и оценить их

достоверность.

Черанёву А.М. можно охарактеризовать как самостоятельного и заинтересованного

исследователя, готового к решению самых серьезных проблем современной науки.

Представленная выпускная квалификационная работа Черанёвой Анны

Михайловны, без сомнения, заслуживает оценки «отлично».
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